D I O D O R I

BIBLIOTHECA HISTORICA

EX RECENSIONE

LVDOVICI DINDORFII.

VOL. I. PARS II.

L. XI. — XIV.

L I P S I A E

SVMP T I B V S C. H. F. HARTMANNI.

—
M D C C C X X I X.

PRAEFATIO.

Librorum decem posteriorum codicibus utimur neque antiquis et minus etiam quam quinque priorum emendatis: quorum quanquam alius alii praestat, in vitis plurimis et amplis saepe lacunis omnes conveniunt. Sunt autem hi.

A Coislinianus librorum XI. — XV., de quo vide praefationem ad partem priorem.

F Laurentianus XII. plutei LXX. apud Bandinium catalogi vol. II. p. 672., cuius copiam nobis fecit vir clarissimus Franciscus de Furia. Est chartaceus saeculi quarti decimi, foliorum 278. in quaternis.

I Veneti specimen ad libri XI. initium. Vide infra MR.

H Vaticanus saeculi XV. libros XI. — XV. complexus. Eius varietates ab Assemano accepit Wesselingius.

Litteris I et T, K, L et W quos notavi Wesselin-

*

gio sunt Parisinus regius alter, Claromontanus, Parisinus regius prior. Quorum de Parisinis regiis quum ita narret Wesselingius ut plures enumeret quam in varietate scripturae apud eum comparent, ipsius verba cum iis quae de codicibus librorum XI. — XX. in catalogo bibliothecae Parisinae relata huc pertinent componenda duxi. Sic igitur Wesselingius de Camusato:

„Alleverat et margini inscripserat ex Claromontano, in quo XI. XII. XIII. XIV. XV., et regio, qui 2538. numeratur, et sequentes quinque, sive postremos eius decadis lecturo offert, omnia quae cum editis dissentiunt: cuius autem illi aetatis sint dicere non habeo. — Galliarum regis bibliotheca habet praeter eum de quo superius memini unum cui priores libri V adsunt, alium in quo undecimus et sequentes quatuor, tertium eosdem complexum et XVI. cum septimo decimo, quartum denique, cuius paginis consignati sunt quinque postremi. Primus numerum MMLXII. praefertens, et quartus, quem MMLXI. numerant, eodem chirographo, sed recenti et indocto descriptus, minime malus est, fideli ex exemplo exceptus: secundus, cui nota MMDXXXIX imponitur, seculi XV. aetatem non superat, olim Augustini Cardinalis Trivultii; tertius signatus indice MMLX. in fronte et calce haec ostentat, *πῆμα Ἀνωτωνίου τοῦ Ἐπαρχοῦ, ὃ δέδωκεν εἰς σημεῖον εὐχαριστίας τῷ κραταίῳ βασιλεῖ Κελτῶν, τῷ ἐπιφανεστάτῳ Φραγκίσκῳ*, quibus deinde adpingitur, *an Sophiani manu?* Sic foret medio seculo XVI., quo Michael Sophianus vixit, exaratus. Sed quid si Antonius ipse scriba fuerit —. Vt cunque id fuerit, conferendorum eorum laborem in se suscepit De la Barre —.“

Haec Wesselingius. Catalogus autem bibl. Paris. vol. II. p. 383. 384. haec habet:

„MDCLX. Codex chartaceus Fonteblandensis, quo continentur D. S. hist. libri X, ab XI. ad XX. Praemittitur singulis libris capituli index. Is codex duorum librariorum manu saeculo XVI. exaratus videtur.“

„MDCLXI. Codex chartaceus Fonteblandensis, olim Antonii Eparchi, qui hunc ipsum cum aliis non paucis codicibus manuscriptis regi Francisco I. obtulit. Ibi continentur D. S. hist. libri VII, ab XI. ad XVII. qui mutilus est. Praemittitur singulis libris capituli index. Is codex manu Nicolai Sophiani saeculo, ut videtur, XVI. exaratus est.“

„MDCLXII. Codex chartaceus, olim Trivultii Cardinalis, quo continentur D. S. hist. libri XI. — XV. Is codex saeculo XV. exaratus videtur.“

„MDCLXIII. Codex chartaceus, olim Colbertinus, quo continentur D. S. hist. libri XI. — XV. Libris singulis praemittitur capituli index. Is codex saeculo XVI. exaratus videtur.“

„MDCLXIV. Codex chartaceus Cpoli nuper in bibl. regiam illatus, quo continentur D. S. hist. libri XV. — XX. Ibi multa librarii incuriae et imperitiae vestigia apparent. Interdum tamen occurrunt lectiones non contemnendae. — Subiuncta est brevis annotatio de anno quo Manuel Comnenus in Italiam appulit, unde colligas nostrum hunc codicem aliquot ante synodum Florentinam annis exaratum esse.“

„MDCLXV. Codex membranaceus, quo continentur D. S. hist. libri V, ab XV. ad XX., cuius finis desideratur. Is codex saeculo XII. exaratus videtur.“

Quae si quis cum libris ab Wesselingio descriptis contendat, codicem quem Camusatus contulit respondere intelligat ei qui in catalogo est 1664.: sed apud Wesselingium nullus Parisinorum circa finem libri XX. defectu laborare dicitur. Rursus regius Wesselingii tertius sine controversia idem qui 1661. catalogi est: sed de defectu libri XVII. nihil monetur apud Wesselingium, qui ex utroque regio suo prope ad extremos usque versus libri XVII. varietates recenset. Tum qui Wesselingio quartus (2061) est manifesto respondet catalogi 1664.: tamen ab Wesselingio libros XVI. — XX., a catalogo XV. — XX. complecti dicitur. Tandem secundus Wesselingii plane convenit cum 1662. catalogi. Postremo Wesselingius ita loquitur ut librorum XVI. XVII. tres habuisse credendus sit Parisinos regios: sed in scripturae varietate nusquam plures duobus comparent. Ego igitur relictis his tricis ei cui libros illos ipsi adire liceat extricandis regium Wesselingii alterum per libros XI. — XV. dixi I, per XVI. — XX. T, priorem per libros XI. — XVII. L, per XVIII. — XX. W.

M et B dixi Venetos duos, unum librorum XI. — XIII., alterum libri XV. De quibus omissa narratione Wesselingii minus accurata infra posui quae Morellius tradidit Bibliothecae Manuscriptae p. 241.

„Cod. CCCLXXV. membran. in 4. Saec. circ. XII.

[Parisios quum haec scribebat Morellius ablatus]. Ex codice hoc D. S. libros quinque, XI. XII. XIII. XIV. XV. qui soli eo continentur; ac ex sequenti quoque [qui nobis est X] duos alios, XVI. XVII., habuit Iacobus Amyotus, qui eos in Gallicum sermonem vertit, ac Parisiis an. 1554. edidit, bibliothecae ex qua acceperat, indicio facto.“

„Varias huius lectiones, Blasii Caryophili opera acceptas, edidisse Wesselingius videtur, si quidem eius testimonii in praefatione exhibiti ratio habeatur *): at, re expensa, compertum mihi est *Codicem Venetum* in libris XI. XII. XIII. allatum Marcianum alium esse, qui Wesselingii tempore in bibliotheca Veneta SS. Iohannis et Pauli asservabatur; neque, nisi in libro XV, lectiones codicis huius CCCLXXV, qui cum Coisliniano magnopere convenit, a Wesselingio afferri; iis etiam e libro primo praetermissis, quae in Indice a Zannetio et Bongiovannio edito comparent. Ad haec Wesselingius aliorum culpa in errorem inductus perperam ait, librum XV. in codice hoc finire *αὐτοῦ παραγράφου*; siquidem una eademque ratione cum editionis suae textu desinit.“

Haec Morellius. Qui quas codicis 375. varietates ab Zanneto editas memorat (catal. p. 179., ubi liber esse saeculi XI. dicitur), eas ego T littera notatas apposui. Sunt omnes satis leves nec mihi aut integri codicis desiderium moverunt aut interpretationis Amyoti: ex qua quam unam attulit Wesselingius memorabilem varietatem l. XV. p. 13. 55., *Dodonam pro Delphis*,

*) Ipse Wesselingius ad l. XIII. p. 633. 76. „ἐκ δὲ τῆν Venet. qui hic desinit.“

codici Veneto non deberi silentium de eo apud Wesselingium satis probabile reddit.

V liber ab Is. Casaubono, ut fertur, cum ed. Basileensi per libros XVIII. XIX. collatus. Eius varietates a Burmanno acceperat Camusatus. Wesselingius quod ait in praefatione et ad l. XVIII. initium, exemplar illud in bibliotheca Leidensi servari, negat Geelius.

X Venetus 376. librorum XVI. — XX. chartaceus formae maximae saeculi iudice Morello p. 241. quinti decimi.

Y Vaticanus librorum XVI. — XX. saeculo XV. scriptus. Vtriusque copiam habuit Wesselingius.

Z Peirescianorum Excerptorum e libris XI. — XX. varietates editae ab Valesio post annotationes ad Excerpta p. 124.

De editione Stephaniana eiusque margine Q dictum praefatione ad partem huius voluminis priorem. Praeter illam una est memoranda Basileensis librorum XVI. — XX. ab Vinc. Obsopoeo edita a. 1539. Quae quem exprimit codicem, olim Iani Pannonii, denique Caesareae bibliothecae factum, scriptum notat Kollarus Supplem. Lambecii p. 491. in foliis formae maioris chartaceis ducentis quadraginta octo. Ultimo subscriptum: Θεοῦ τὸ δῶρον καὶ Θεσσαλοῦ ὁ μόχθος ἐγράφη ἐν Φλωρεντία διὰ χειρὸς ἐμοῦ Ἰωάννου τοῦ Σκουταριώτου: αὐμβ. μηνὶ μαΐου θ'. ἰνδικ. ε'. Editio Basileensis quum tota satis negligenter impressa videatur tum in paucis quae Kollarus protulit speciminibus

bis discrepat a codice, qui p. ed. Wess. 80. 87. ὡς ὁ Φίλιππος, p. 81. inscr. Διοδώρου Σικελιώτου scribit, nisi fallit Kollarus.

Interpretationes latinae quae codicum auctoritatem habeant duae sunt, librorum undecimi ad quartum decimum, tum sexti decimi et sequentis. Quarum prior sine nomine auctoris edita, ab Cocchio, ut refert Wesselingius, Aeneae Silvio, qui postea factus est Pius secundus, tribuitur non sine auctoritate quidem, sed falso, si vera sunt quae mox referemus. Ipse autem Wesselingius qua eius editione usus sit ignoro: nec scio an ulla exstet antiquior Basileensi a. 1559., quae superstites Diodori libros quindecim ab variis interpretibus latine redditos complectitur. Nam ego unam vidi quae priorem exprimitur dicitur Basileensem alteram a. 1578. Quae tum aliis rebus ab exemplari Wesselingiano differt tum maxime eo quod de suo Wesselingius ad l. XII. p. 567. 27. εαυτὸν ἀπέκτεινε annotat: *vetus interpres hic desinit, lacero usus exemplari*, nullamque amplius eius mentionem facit; illa autem sine ullo mutati interpretis indicio ad l. XIV. p. 693. 50. deducta his verbis interrumpitur p. 423.: *Interpres qui hos libros in gratiam Pii secundi Pont. vertendos susceperat, immatura morte praeventus, ad hunc usque locum pervenit. Quod superest aliis viris doctis transferendum reliquit. Diodori Siculi Bibliothecae historicae libri XIII. pars posterior a fine translationis Vaticanæ per Bernardinum Rutilium versa.* Quem Rutilium apud Saxium invenio a. 1538. decessisse, viginti uno ante principem editionem Graecam annis: ut non possit non de libro manuscripto

exiguam quam vertit particulam vertisse. Nam ipse quoque non ultra p. 711. 34. ἀνακτήσασθαι χώραν progressus opus inceptum destituit, monente ibi editore p. 432.: *Quae sequuntur a Marco Hoppero translata sunt.* Quem Hopperum quanquam annus quo prima Basileensis prodit ipsum pariter ac Rutilium arguit Stephanianam non vidisse, tamen quum nihil memorabile praebere viderem, mox missum feci. Caeterum quod typographus Grynaeus in praefatione profitetur, se *omnes duodecim libros* (I. — V. XI. — XVII.: nam XVIII. — XX. vertit Castalio) *ad Graecum exemplar emendari ac restitui curasse*, non possum iudicare quantum iis aut profuerit aut nocuerit.

Angeli Cospi Bononiensis librorum sexti et septimi decimi interpretatio Vindobonae a. 1516. nitidissime impressa ad codicem Budensem, nunc Vindobonensem, facta dicitur: vide Fabric. B. G. vol. IV. p. 368. ed. Harl.

Superest ut moneam de ratione quam in magistratum Romanorum nominibus scribendis tenui. In quibus quum plurimum constet Diodorum ab aliis factorum monumentis dissidere, eiusque dissensionis culpa aut in librariorum aut in fastos Diodori aut scriptorem ipsum conferenda sit, nisi quae cuiusque horum fides et auctoritas sit constituatur, non poterit de singulis rectum iudicium ferri. Iam codicum Diodori tanta est quum aliis in rebus tum in nominibus quarumvis gentium minus notis depravatio, ut Romanorum maxime nominum monstra nec graeca nec latina nulla ratio sit imputandi homini qui se sermonis Romani gnarum et cum Romanis Romae domique versatum fert I. I. c. 4. Et quanquam fuit nonnulla Graecorum in Romanis nominibus fingendis licentia, ut facile cre-

dam v. c. *Κιχώριος* vel *Κιχωρίνος* pro *Cicurio* vel *Cicurino* vol. I. p. 466. 21. 481. 40. sic esse ab ipso Diodoro scriptum, tamen nomina detorta sic ut *Meddullinus* in *Μεδιολανός* vol. I. p. 451. 68. vel iisdem litterarum elementis aliter distinctis *Μενέλλαιος* p. 440. 44. et *Duilius* in *Δίνμος* (*Δινλλος*) p. 684. 42. non minus pro librariorum lapsibus habenda censeo. Qui sibi quibusdam in vitiis adeo constare solent ut fere semper *Ποπίλλιος* aut *Ποιτήλιος* in *Πόπλιος*, *Ούιβουλιανός* in *Σιλουανός* mutata, *Σερούσιος* autem et *Σερονίλιος*, *Κοῖντος* et *Κοῖντιος* ad nauseam usque confusa reperiantur. Neque his se finibus continuit eorum negligentia, sed in pervertendis omittendisque nominibus tantum sibi indulserunt, ut saepius bina vel terna nominum paria pro quattuor vel sex hominibus compareant et nonnullis in libris vol. I. p. 679. 84. eiusmodi hiatus supplementum stultissimum legatur *καὶ ἕτεροι τρεῖς*. Horum igitur vitiatorum etsi ego levissima tantum amovi, Diodoro tamen nihil tribui posse existimo, satis aliunde culpando. Neque enim ulla cum veri specie librariorum accusari licet, sicubi cognomina consulum anni proximi proximorum sunt nominibus appensa, ut v. c. *Aulus Cornelius* vocetur *Macerinus* p. 509. 46., quod est *Geganii* p. 507. 58. cognomen, aut vol. II. p. 181. 67. *Caeso Valerius* pro *Caesone Duilio*, *Marco Valerio* insequentis anni consule p. 189. 97., et quae apposui ad vol. I. p. 425. 34. 444. 29. Qualia sive ipse primus intulit sive aliunde repetiit Diodorus, factorum eius eam apparet rationem esse ut quamvis non omnia quibus ab aliis differunt reiicienda sint, tamen gravissimis erroribus obnoxii fuerint. Quorum errorum maxima et manifestissima congeries est circa finem

libri quarti decimi et quinti decimi initium, animadversa partim a Wesselingio partim ab eruditissimo Borghesio, cuius disputationem integram huc referendam dixi.

(Nuovi frammenti dei fasti consolari Capitolini illustrati da B. Borghesi vol. II. p. 167. — 173.)

Eccoci finalmente all' ultima linea del nuovo frammento che non può essere più miserabile, non offrendoci se non le quattro sole lettere . . . S. III. Non però cade dubbio sulla loro aggiudicazione, perchè la linea divisoria ad esse premessa ci significa di cercarne il supplimento nel nuovo anno 360, e il benemerito Anonimo Norisiano se ne fa interprete senza nostra fatica, scrivendo *Camillo III et Publicola*. Vi si accenna adunque il terzo tribunato di M. Furio Camillo, e non ne discorda il Patavino, da cui solo vengono recitati tutti i presidj dell' anno presente. *Comitiis tribunorum militum*, egli dice, *patres summa ope evicerunt, ut M. Furius Camillus crearetur Cum Camillo creati tribuni consulari potestate L. Furius Medullinus sextum, C. Aemilius, L. Valerius Publicola, Sp. Postumius, P. Cornelius iterum*. E ne conviene pure Diodoro, nominando per primo tribuno di questo collegio M. Furio Camillo, il che fa per ben due volte, avvegnachè a due diversi anni riporti questa medesima magistratura. M' immagino bene che si resterà sorpresi dell' arditezza di questa proposizione, e mi si chiederà conto del perchè io rechi ad un classico sì grave offesa, da imputargli che abbia